PA 6661

.D7

1802

LIBRARY OF CONGRESS

00002380109

LUCII ANNAEI  
SEN E C A E

L I B E R

QUARE BONIS VIRIS MULTA MALA ACCIDANT  
CUM SIT PROVIDENTIA

COMMENTARIO ET ADNOTATIONIBUS  
ILLUSTRATUS.

PRAEMITTUNTUR TRIA LATINI LATINII  
EPIGRAMMATA.

*Domenico Cuneo inv.*

R O M A E M D C C C H I .  
T Y P I S A C A D E M I C I S  
S U P E R I O R U M F A C U L T A T E .

PA 6661  
II 1  
1802

FR. THOMAS MARIA SOLDATUS  
 ORDINIS PRAEDICATORUM  
 SACRAE INDICIS CONGREGATIONIS SECRETARIUS  
 ET ACADEMIAE RELIGIONIS CATHOLICAE CENSOR  
 EGREGIIS ACADEMIAE EJUSDEM  
 CANDIDATIS  
 S. P. D.

CUM saepe numero in mortali hac vita bo-  
 nis male eveniat, et improbis optime,  
 hinc non modo impii Epicureae sectae propa-  
 gatores Divinae Providentiae audacius negandae  
 ansam temere arripiunt, sed Catholici etiam  
 aliqui ita mentibus concidunt, ut cum Boethio  
 libro primo de Consolatione Philosophiae Prosa  
 quarta posse contra innocentiam quae sceleratus  
 quisque conceperit, inspectante Deo, et mirentur,  
 et querantur. Nimirum illi pro sua perversita-  
 te, isti pro doloris acerbitate non advertunt  
 animum ad gravissimas, sapientissimasque cau-  
 sas, quibus rerum omnium moderator Deus ju-  
 stos plerumque in hac terra humiles, inopes, mi-  
 seros esse, injustos contra honoratos, divites,  
 felices fieri aut velit, aut permittat, ab Ethni-  
 cis quoque Philosophis animadversas, et nota-  
 tas, in primis a Lucio Annaeo Seneca in libro,

quo propositam sibi a Lucilio quaestionem,  
Quid ita, si Providentia Mundus ageretur, multa bonis viris acciderent mala, explicavit. Cujus quidem libri lectionem cum plurimum conferre posse intelligerem, ut vos, EGREGII CANDIDATI, clarius perspiceretis, quod firmis rationum momentis in Dissertationibus, Dialogisque hac ipsa de re in Academia nostra recitatis confectum fuerat, levem prorsus, ac futilem esse conclusam ex bonorum aerumnis, ac malorum prosperitatibus argumentationem, in qua Divinae Providentiae hostes fortissimum perditae suae causae praesidium collocant, ipsum rursus denuo seorsum nitidissimis Academiae nostrae typis imprimendum curavi; atque, ut a vobis majori studio, et alacritate legeretur, uberioresque ex ejus lectione fructus perciperetis, libro praemisi tria Latini Latinii Viterbiensis viri non tam nobilitate generis, quam vitae probitate, ac eruditione clarissimi Epigrammata, nondum, quod equidem noverim, edita de maximis utilitatibus, quas operum Senecae nostri lectio affert, simulque de cauzione in ipsis legendis adhibenda, et Commentarium a me Autumnalibus feriis anni superioris compositum, in quo breviter, et summatim indicatis his, quae ad libri scribendi causam,

argumentum, argumentique tractandi rationem, titulum, editiones, potissimum Romanam anni MDCXXV., versionesque in varias linguas spectant, proponuntur, et pro Commentarii modo refelluntur dogmata a Christiana Religione, rectaque ratione prorsus aliena, ex Stoicorum disciplina a Seneca in hoc libro tradita, et quae in rectam, pravamque sententiam accipi possunt, declarantur; insana, et pugnantia Petri Baylii, Scepticorum aetatis suae principis, de argumento a secundis improborum rebus petito cogitata refutantur; ac rationes, quibus malos plerosque in hac vita salvos, incolumes, opulentos, potentes, et in speciem beatos Deus sinit esse, redduntur; ac libri ipsius textus, quem ex editionibus Antuerpiensi MDCLII. et Anistaelodamensi 1672. exhibeo, praeter paucas meas, subjici adnotationes ejusdem libri Interpretum, quorum explanationes in editione Genevensi omnium Senecae Operum anni MDCXXVIII. extant, quas vobis usui fore iudicavi, partim integras, partim a me contractas, subscriptis cognominibus illorum, a quibus singulae prodierunt, indicatisque paginis, ac numeris sub quibus in editione mox commemorata leguntur. Etenim, ne omnes darem, atque ut illarum, quas dabam, aliquas

contraherem, multae me causae moverunt, duae praesertim, altera, ne voluminis moles nimis ex cresceret, altera, ne animadversionibus aut minimi momenti, aut quae eodem reciderant, sive minus accuratae viderentur, Lectores onerarem. Quod si editio haec ad vos in Catholica doctrina erudiendos, confirmandosque aliquid, Deo juvante, contulerit, amplissimum mei laboris mei fructum esse consequatum arbitrabor. Valete.

NOS FR. PIUS JOSEPH GADDI MAGISTER,

*ac Universi Ordinis FF. Praedicatorum humiliis  
Vicarius Generalis et servus.*

**H**Arum serie, nostrique auctoritate Officii, quantum  
in Nobis est, facultatem facimus Eruditissimo Sacrae  
Indicis Congregationis Secretario P. Mag. Fr. Thomae  
Mariae Soldati Romanae Provinciae nostrae Exprovincia-  
li etc. etc. Typis edendi Commentarium suum cum adno-  
tationibus in L. Annaei Senecae librum, qui inscribitur:  
*Quare bonis viris multa mala accidunt, cum sit provi-  
dentia;* quod nempe scriptum mandato nostro revisum  
praelo dignissimum judicatur. In Nomine Patris, et Fi-  
lli, et Spiritus Sancti. Amen.

Datum Romae apud S. Mariam super Minervam Calen-  
dis Decemb. MDCCCI.

Fr. Pius Joseph Gaddi  
Mag. Vicarius Generalis Ord.

Reg. Pag. 38.  
F. Pius Antonius Molineri  
Mag. et Socius.

## A P P R O B A T I O.

**A**UREUM L. ANNAEI SENECÆ CORDUBENSIS LIBELLUM, qui inscribitur: *Quare bonis viris multa mala accidunt, cum sit providentia, una cum adjecto Commentario, atque annotationibus, quibus a Doctissimo Viro P. Mag. Thoma M. Soldati O. P. Sacrae Indicis Congregationis a Secretis egregie non modo illustratur; verum etiam ex purissimis Catholicae veritatis fontibus a perniciosis Stoicae philosophiae, cui Seneca addictus erat, erroribus repurgatus exhibetur, accurate, libenterque evolvi, ejusque edendi consilium summopere approbo, et commendabo. Magno enim adiumento futurus mihi videtur probis viris ad res hujus vitae adversas aequo animo, ac volenti preferendas. Testor itaque praeclarissimi P. Magistri S. Palatii jussis obtemperans Opus istud nihil non solum continentre, quod obstet, sed insuper omni encomio prosequendum, optandumque esse, ut quam primum in lucem proferatur. In quorum fidem etc.*

Ex Aedibus S. Romualdi a. d. X. Kal. Januarii An. Aer. Vulg. MDCCCI.

D. Henricus Abbas Sanclementius Ord. Camald.  
S. Examinis Episcoporum Congregationis a  
Secretis.

## A P P R O B A T I O.

**V**olumen M. S., quod Cl. Viri P. Thomae Soldati, Sacrae Indicis Congregationis a Secretis, Commentarium, et Adnotationes in Lucii Annaei Senecae Librum *Quare etc.* continet, jubente Rimo Patre S. P. A. Magistro, quum non minore voluptate, quam diligentia perlegerim, opus facile agnovi sapientissimi Theologi, ejusdemque Philosophi, ac Philologi longe eruditissimi. In eo autem tantum abest, ut quidquam offendit vel Catholicae Religioni, vel bonis moribus minus consentaneum, ut potius eo spectare, id valere omnia deprehenderim, ut tum a nefariis, absurdisque recentioris hujus insanientis Sapientiae commentis, tum potissimum a vitiis Stoicæ sectæ, in primisque arrogantia, sive confidentia, lectoribus maxime adolescentibus praecaveatur. Tali modo memoratum Senecæ opusculum (præclarum sane, ut hominis ethnici) illustratum, ac veluti medica tanti viri manu sanatum, quum nemini nocere, plurimos juvare possit, et ad necessarium adeo Divinae Providentiae dogma vindicandum, et ad aerumnas, doloresque non solùm forti, sed, quod unice interest, christiano etiam animo preferendos, e re literaria, et Christiana fore cœuso, si quam citissime in manus hominum deveniat. In quorum fidem etc.

Ex aedibus SS. Blasii et Caroli ad Catinarios VI. Kal. Jan. an. MDCCCI.

D. Franciscus Fontana Proc. Gen. Cler.  
Reg. S. Pauli, Consultor S. O. et SS.  
Rituum, et Censor Academiae Religio-  
nis Catholicae.

DIE XXV. MENSE JUNIO ANNO 1802.

**N**OS Censores Academiae Religionis Catholicae, ex praescripto Legis XXVII., Libro Reveren. P. Thomae Mariae Soldati Ord. Praed. Sacr. Ind. Congr. Secr., qui inscribitur „ Lucii Annaei Senecae Liber: *Quare bonis viris multa mala accidunt cum sit Providentia; Com- mentario, et Adnotationibus illustratus* „, expendendo delegati, quam illum attente perlegerimus, dignum censemus, in quo edendo Cl. Auctor se Academicum Religionis Catholicae possit appellare.

Hieronymus Napulioni majoris praesidentiae Abbreviator, Fidei Promotor, S. Poenitentiariae Canonista, Sacrae Inquisitionis Consultor, et promovendorum ad Episcopatum Examinator. }  
Faustinus Arevalo. }  
Censores Delegati

**I**nspecta relatione Censorum Academiae Religionis Catholicae potestatem facimus Cl. Auctori utendi nomine Academici in editione praedicti Libri.

Dominicus Coppola Archiepiscopus Myrae Praeses.

I M P R I M A T U R,

Si videbitur Reverendissimo Patri Magistro Sacri Palatii  
Apostolici.

*Benedictus Fenaja Congregationis Missionis Archiep.  
Philippen. Vicesgerens.*

---

---

I M P R I M A T U R,

Fr. Th. Vincentius Pani O. P. Sacri Palatii Apostolici  
Magister.

# LATINI (1) LATINII VITERBIENSIS

AD AMICUM CUI DONO MISIT SENECAE (2) OPERA  
CUM M. ANT. (3) MURETI ADNOTATIONIB.  
1586. iiiij. Id. Februar.

---

**H**inc quamcumque tuo cupies ornare labore  
Materiam, studiove, potes ceu divite vena  
Sumere securus mutuo: densissima namque  
Silva patet rerum semper foecunda; parensque  
Sponte suos offert studiosis prodiga foetus.  
Tune parva tui contemnas dona sodalis,  
Maxima namque feres ex ipsis commoda: quae te  
Commendent doctis, et castis (4) moribus ornent.

a

(1) Latinus Latinius Viterbiensis, vir sacra, profanaque eruditione clarissimus, et Romanis Pontificibus, S. R. E. Cardinalibus, ac litteratis omnibus aetatis suaे viris acceptissimus obiit Romae Anno MDXCIII. aetatis LXXX. Vide ejus Vitam a Dominico Macro ex variis illius epistolis concinnatam, cum clarorum virorum de eodem Latinio testimoniiis praemissam volumini I. Epistolarum, Conjecturarum, et Observationum Latinii Romae typis Tinaassii MDXIX. quam Vitam Carolus Dominici frater in compendium redactam prae-fixit Bibliothecae sacrae, et profanae ejusdem Latinii Romae sumptibus Pontii Bernardon MDLXXVII.

(2) Nimirum Lucii Annaei Senecae Philosophi

(3) Marci Antonii Mureti, de quo in adnot. I. ad §. IV. Commentarii. De editione autem operum Se-

necae ab illo adornata vide adnot. I. ad haec Epigrammata.

(4) Vide adnotationes proximas, et adnot. 6. ad §. VI. et 2. ad §. VIII. Commentarii, ac testimonia clarorum virorum de Seneca prae-missa ejusdem operibus, quibus testimoniorum addi potest illud Boethii de Consolatione Philosophiae lib. I. Prosa III. edit. Patavinae 1500. pag. & ubi Philosophia inducitur dicens: „ Quod si „ nec Anaxagorae fugani, nec So- „ cratis venenum, nec Zenonis „ tormenta, quoniam sunt pere- „ grina, novisti, at Canios, at „ Senecas, at Soranos, quorum „ nec perverusta, nec incelebris „ memoria est, scire potuisti. „ Quos nihil aliud in cladem de- „ traxit, nisi quod nostris mori- „ bus instituti, studiis improbo- „ rum dissimillimi videbantur „ .

Si verses animo munus, manibusque frequenter;  
Quod, moneo, ut prudens facias, cupidusque decori.

## ALIUD.

Qui morum studio (5) caperis, quos docta vetustas  
Approbat, et merito semper veneratur honore;  
Vincula, qui vitiis (6) animi, qui dura tyrannis  
Addere fraena voles affectibus, hic tibi semper  
Versandus manibus liber est; meditandaque saepe,  
Ac repetenda animo, quae sunt perfecta frequenter  
Ne te transversum (7) rapiat, vel blanda voluptas;

(5) Nicolaus Faber in Praefat. in  
libros L. Senecae praefixa Editioni  
Parisiensi MDCXIX „ Inter tot,  
„ inquit, tantosque viros, qui in  
„ omni scientiarum disciplinarum  
„ que genere excelluerunt, quo-  
rum quidem scripta ad nos per-  
venerunt, nescio an ullus ex-  
titerit, cuius e re nostra totius-  
que generis humani magis fue-  
rit, monumenta ingenii salva-  
sanaque perdurasse, quam L. An-  
naei Senecae. Nam cum inter  
omnes disciplinas philosophia  
primum sibi locum jure vindicet: ea autem vera et germana  
philosophia sit, quae nos  
quam optimos, et quantum hu-  
mana patitur imbecillitas, bea-  
tissimae illius naturae, cuius  
ipsa munus est, simillimos effi-  
cit: in tanto vero secrarum nu-  
mero, nulla sit, quae id am-  
plius luculentiusque praestet,  
quaeque ad nostrum dogma pro-  
pius accedat Stoicorum Schola;  
nos ea scripta, quae tam praec-  
claram et egregiam doctrinam  
continent, tanto pluris aestima-  
re par est, quanto maiorem et  
uberiorem fructum ab iis, quam  
ab ulla aliis percipere, aut spe-  
rare possumus. „

(6) Lactantius Divinarum Insti-  
tutionum lib. v. cap. ix. tom. I. Ope-  
rum edit. Parisiensis MDCXLVIII.  
pag. 384. „ Qui volent scire omnia,

„ Scencae libros in manus sumant,  
„ qui morum vitorumque publi-  
„ coium et descriptor verissimus,  
„ et accusator acerrimus fuit. „  
„ (7) Thomas de Juges in Epistola ad Lectorem praemissa editio-  
ni Operum Senecae typis Alexan-  
dri Perneti MDCXXVIII „ De cae-  
tero, inquit, ut in hortis Epi-  
curi inscriptio haec legebatur.  
„ Hospes hic bene manebis: Ita  
„ (ni fallor) in hisce libris Sene-  
„ cae bene accipieris, non ea ta-  
men causa quam Epicurus inscri-  
ptioni subjecit. Quia hic sum-  
mum bonum voluptas est, sed  
quia animi bonum animus hic  
inveniet. Hinc scilicet, quod  
cum omnis conditio volubilis  
versatilisque sit, nihilque in to-  
tum diem certi sit, sic ut  
„ Quem dies vidit veniens su-  
perbum,  
„ Hunc dies vidit fugiens ja-  
centem.  
„ ut alter Seneca Tragicus dixit,  
„ Animus ad periculorum patien-  
tiam instruetur, et quod praec-  
cipuum in rebus humanis est, di-  
scit laeto animo adversa tolera-  
re, certus omnia ex Dei de-  
creto decurrere, ut ipsius Se-  
necae verbis utat . . . Hi in-  
quam libri omnes, bene perce-  
pti numeris omnibus absolutum  
et quadratum virum efficiunt.  
„ Hoc pioinde inter utrumque Se-

Praecipitemve ferat cumulandi dira cupido;  
 Ambitiove, iraeve furor: pestisve livoris  
 Tabifici carpat: tumidosque aut prospera tollant  
 Dejicientve animos, frangantque adversa vicissim.  
 Denique ne trepidum feriant discrimina mortis,  
 Propositumve rogum paveas, ferrumve, crucemve,  
 Seneca praestabit dives, sapiensque (8) magister.

## A L I U D.

At tibi si aeternae potior stat cura salutis,  
 Et breviore via tendis concendere caelum,  
 Divinae semper meditare (9) oracula legis;

a 2

„ necam discrimin, quod qui M.  
 „ Annaei Senecae Rhetoris scri-  
 „ pta perlegerit, lingua melior  
 „ evadet: Sed qui L. Annaei Sene-  
 „ cae Philosophi penetralia per-  
 „ scrutatus fuerit, animo meliore  
 „ et tranquilliore frueretur. Et quam-  
 „ vis tubas, lituos, classicum et  
 „ castrenses crepitus armorum au-  
 „ diat, et aratum vetustis urbi-  
 „ bus inductum videat Biantis vel  
 „ Stilponis ad exemplum compo-  
 „ situs aquiore et tranquilliore  
 „ animo feret fortuitos casus, si-  
 „ ve adversam fortunam. „

(8) De Lucio Annaeo Seneca et libris ab eo perscriptis, praeter ejusdem Operum editores, potissimum consuli possunt Nicolaus Antonius Bibliothecae veteris Hispaniae lib. 1. cap. VII. tom. 1. edit. Romanæ MDCCXCVI. pag. 12. seqq. Jo. Albertus Fabricius Bibliothecae Latinae lib. II. cap. IX. num. V. seqq. edit. Hamburg. MDCCXII. pag. 357. seqq., et in suppl. Bibliothecae Latinae Hamburgi eodem Anno pag. 150. seqq., et in vol. altero Partem priorem supplementi plurimi locupletati complex. Hamburgi MDCCXXI. pag. 496. seqq., Jacobus Bruckerus Historiae Criticae Philosophicae ab initiis Monarchiae Romanae ad repurgatas usque literas Periodi secundae

part. I. lib. I. cap. II. sect. VII. §. VI. seqq. tom. II. Lipsiae MDCCXLII. pag. 544. seqq., Hieronymus Tiraboschi Storia della Letteratura Italiana tom. II. Lib. I. cap. V. §. IX. seqq., Xaverius Lampillas Saggio Storico-Apologetico della Letteratura Spagnuola patt. I. tom. I. Januæ MDCCCLXXXVIII., qui Senecæ vindicias adversus Tiraboschium agit, et Appianus Buonafede della Istoria e della indole di ogni Filosofia di Agatopisto Cromaziano cap. IX. vol. V. Lucae MDCCCLXXI. pag. 90. seqq. In Catalogo Bibliothecæ Bunavianaæ tom. I. patt. I. lib. III. cap. II. Sectione II. § XI. edit. Lipsiae CICDCC. pag. 136. seq. N. I. recensentur L. Annaei Senecæ Philosophi opera, num. II. scripta singula, num. III. scripta Senecam illustrantia.

(9) Ut in ipsis Sacris litteris praescribitur. Nam Exodi Cap. XIII. ver. 9. dicitur. „ Lex Do- „ mini semper sit in ore tuo. „ Deuteronomii Cap. VI. ver. 6. et seqq. „ Eruntque verba haec, quae „ ego praecipio tibi hodie, in „ corde tuo: et narrabis ea filiis „ tuis, et meditaberis in eis se- „ dens in domo tua, et ambu- „ lans in itinere, dormiens atque „ consurgens. Et ligabis ea qua- „ si signum in manu tua, erunt-

Et quae caelesti correpti numine Vates  
 Jam pridem cecinere pii; et quae legifer ipse  
 Christus in humanis (10) docuit: quaeque inde per orbem  
 Praecones sparsere sui pracepta magistri;  
 Et servanda simul concors (11) Ecclesia sanxit.  
 Haec te si serves poterunt praestare beatum.  
 Seneca multa licet doceat laudanda; frequenter  
 Miscuit ille tamen letalia (12) multa vicissim,

---

„ que et movebuntur inter ocu-  
 „ los tuos , scribesque ea in li-  
 „ mine, et ostiis domus tuae...  
 „ Cave diligenter ne obliviscaris  
 „ Domini „, Et Josue cap. i. ver.  
 „ 8. Non recedat volumen legis  
 „ hujus ab ore tuo : sed medita-  
 „ beris in eo diebus ac noctibus ,  
 „ ut custodias , et facias omnia  
 „ quae scripta sunt in eo : tunc  
 „ diriges viam tuam et intelliges  
 „ eam „,

(10) De praestantia moralis do-  
 etrinarie , quae veteris , novique  
 Testamenti libris continetur , ac-  
 curate agit , atque ex ea Christiana-  
 nam Religionem diviobitus institu-  
 tam esse demonstrat cl. Vir An-  
 toninus Valsecchius Ord. Praed.  
 Operis inscripti : *Dei Fondamen-  
 ti della Religione e dei Fonti dell'  
 empietà* lib. II. cap. IX. seqq.  
 vol. II. edit. Patavinae MDCLXV.  
 pag. 90. seqq.

(11) Cujus definitionibus , in  
 his quae non solum ad fidei , sed  
 etiam ad morum doctrinam , spe-  
 ctant , ab omnibus , qui aeternam  
 salutem consequi volunt , omnino  
 standum est , ut constat ex illis  
 Christi Domini verbis apud S. Mat-  
 thaeum cap. XVIII. ver 17., „Si ...  
 „ Ecclesiam non audierit , sit tibi  
 „ sicut ethnicus et publicanus . „

(12) Quod de Seneca a Latinio,  
 hoc de omnibus ethnicis Philoso-  
 phis , qui moralis doctrinae pra-  
 cepta tradiderunt , a nobis veris-  
 time dicitur . Quotus enim quis-  
 que illorum fuit , qui in maxi-  
 mos errores non inciderit ? Con-

sulatur Lactantius *Divinarum In-  
 stitutionum* lib. III. qui de falsa  
 Sapientia Philosophorum inscribi-  
 tur maxime cap. VIII. et seqq.  
 tom. I. pag. 205. seqq. Quid Pro-  
 testantes , qui in jure naturae ,  
 hominumque officiis explicandis  
 humana tantum ratione duce uti  
 voluerunt , quam saepe , ac tur-  
 piter desipuerunt ? Vide Joannis  
 Francisci Finetti opus , cui titulus  
 de Principiis Juris Naturae et Gen-  
 tium adversus Hobbesium , Pu-  
 fendorfium , Thomasium , Wol-  
 fium et alios libri XII. Venetiis  
 MDCLXIV. Legenda quoque est  
 Danielis Concinae Ord. Praed.  
*Dissertatio Prolegomena in libros*  
*tres de Natura et Gentium jure*  
*deque positivo , divino , et huma-*  
*no Theologiae Christianae tom.*  
*VI. adversus Pufend. Barbeyr. Tho-*  
*mias. aliasque Novatores , ex cujus*  
*Cap. XIII. num. X. edit. MDCL.*  
*pag. 92. et seq. liceat mihi mo-*  
*nitum ad Saperdas quosdam Ita-*  
*los Grotianos , Pufendorfianos ,*  
*Wolfianosque etsi longius produ-*  
*cere. Longitudo enim utilitate pen-*  
*sabitur. Est autem hujusmodi . „*  
*„ Colligant heinc Italiae nostrae*  
*„ saperdae nonnulli , quantum a*  
*„ via hactenus aberrarunt recta ,*  
*„ dum in addiscenda juris natura-*  
*„ lis scientia , omisis limpidissi-*  
*„ mis fontibus , lutulentissimas*  
*„ Protestantium lacunas adierunt.*  
*„ Plus ex una hac de re S. Thomae*  
*„ quaestione doctrinae , quam ex*  
*„ integris Pufendorfii , Heinricii*  
*„ operibus indepi fuissent. Ex alia*

Ignarus veri, atque superni luminis (13) expers.

„ parte praejudiciis, et erroribus  
 „ illorum mentes inquinatae non  
 „ essent, neque in religionis fer-  
 „ vore adeo tepescerent. Sensim  
 „ sine sensu istorum librorum le-  
 „ ctio quodam erga religionem  
 „ tempore animos afficit, contem-  
 „ ptibilem auctoritatem supre-  
 „ mam reddit, et infirmas hu-  
 „ manae mentis vires plus justo  
 „ exaltat. Dicteria illa, scom-  
 „ mata, velificationes, derisio-  
 „ nes Papatus, Papistarum &c.  
 „ quae in istorum libris passim  
 „ occurunt, vestigia in lectorum  
 „ mentibus imprimunt queis a-  
 „ nimus a recta deducitur via,  
 „ et heinc paulatim languescit  
 „ fides, caritas extinguitur, et  
 „ tandem aliquando impietas suc-  
 „ cedit. Atque illud omnium ma-  
 „ lorum maximum est, quod sci-  
 „ tuli nostri, catholicae doctrinac  
 „ armis denudati, et antequam ve-  
 „ rae doctrinae lumine mens illu-  
 „ strata sit, haereticorum libros re-  
 „ volvunt, satyras, paroemias, cen-  
 „ suras, scommata memoriter ad-  
 „ discunt, et errores ignoranter  
 „ epotant. Ipse audivi plurimos,  
 „ cum de foenore in Italia nostra  
 „ bellum arderet litterarium, inela-  
 „ mantes, divinas Scripturas ad re-  
 „ ctae rationis tribunal exigent-  
 „ das esse, errasse Patres, desi-  
 „ puisse Scholasticos, signatum  
 „ esse super nostrarum animarum  
 „ mentes rationis lumen; nihil  
 „ jussisse Christum quod non sit  
 „ lege naturali praeceptum. Heinc  
 „ colligebant, moderatam usuram  
 „ haud esse prohibitam: quae gra-  
 „ viissima praejudicia, et iniquas  
 „ praeceptiones e transalpinorum  
 „ haereticorum lectione didice-  
 „ tant. Pudere autem illos des-  
 „ beret ab hostibus sanandae in-  
 „ firmitatis pharmaca, et a ca-  
 „ tholicae religionis derisoribus  
 „ inveniendae veritatis lumen e-

„ mendicare. Nunquam ergo haec  
 „ reticorum libri legendi? Le-  
 „ gantur facultate habita, non  
 „ repugno. Sed prius christianaee  
 „ doctrinae fundamenta altius  
 „ praejaciantur, prius catholici  
 „ Doctores consulantur; et post-  
 „ ea haeretici legantur, tam-  
 „ quam hostes, qui insigni va-  
 „ fritie fucum lectoribus facere  
 „ student. Verum, nisi illos re-  
 „ fellendi occasio adsit, si illos  
 „ penitus neglexeris in religionis  
 „ controversiis, satius tibi erit.  
 „ Quoniam vix aut controversiam  
 „ philosophicam, aut punctum  
 „ eruditiois tractare infusissimi  
 „ hi hostes consuescant, quia  
 „ religionis caussam, et Papatum  
 „ eidem immisceant, et impostu-  
 „ ras calumniasque fide mala ex-  
 „ cogitatas interserant, ac Ca-  
 „ tholicorum privatorum abusus  
 „ vitia, et corruptelas in ipsam  
 „ Romanam Ecclesiam regerant.  
 „ Porro imperiti lectores, haud  
 „ suspicentes tantam in filiis an-  
 „ cillarum fraudem, calumnias  
 „ pro veritatibus deglutiunt, il-  
 „ lorumque fructis, et artificiis non  
 „ raro capiuntur. Tuta ergo res  
 „ erit nullum cum istis habere  
 „ commercium.

(13) Desiderius Erasmus in ju-  
 dicio de L. Annaeo Seneca praemisso Operibus Senecae in edit. Paris. MDCXIX, et aliis quas com-  
 memorare non est opus. Illis,  
 „ inquit, non assertior, qui cer-  
 „ tant Senecam facete Christiana-  
 „ num Nicodemo similem....  
 „ Certe cum non alias de conte-  
 „ nnenda morte scripsert un-  
 „ quam, vel saepius, vel fortius,  
 „ qui convenit adeo fuisse meti-  
 „ culosum, ut ne in scriptis qui-  
 „ dem extrema senecta proditis  
 „ usquam subindicari suam pro-  
 „ fessionem: tam cautum, ut  
 „ nihil suboleverit Neroni, qui

Quare age Mureti (14) prudenti singula libra  
Protinus expende, admonitusque nocentia vita.

---

„ quum illum decrevisset e meo tollere, et causas communitias praetexeret, Christiani crimen non objecit? Sed quotsum attinet hoc communitum? An ut libros illius Christianis hominibus commendent? Evidem arbitror magis in rem esse lectoris, ut Senecae libros legat, velut hominis ignari nostrae religionis: Etenim si legas illum ut paganum, scripsit Christiane: si ut Christianum scripsit paganice. Num autem in illo sint plurima quae segnitiam nostram possint ad virtutis studium accendere, habebunt eadem acriores aculeos, si cogitemus ab ethnico profecta... Itaque quod ad mores attinet, majore fructu getur Seneca, si legatur, ut quemadmodum fuit, paganus. Nam et Christiane dicta vehementius afficiunt: et secus dicta minus laudent... Confer Joannem Albertum Fabricium Bibliothecae Latinae tom. I. pag. 367: seq. adnot. t. et tom. II. pag. 513. s<sup>eq</sup>.

(14) Muretus in suis ad Senecae opera adnotationibus, quae in ipsis cum Christiana doctrina pugnantia occurruunt indicate non praetermisit, quod pariter Justus Lipsius cum in Commentariis, quibus Senecae opera illustravit, tum libris Manuductionis ad Stoicam Philosophiam, et Physiologiae Stoicorum praestitit. Editio autem Operum Senecae cum Mureti adnotationibus in publicam lucem prodiit hoc titulo: L. Annaeus Seneca a M. Antonio Mureto correctus, et notis illustratus, ad Matthaeum Contarellum Tit. S. Stephani

„ in Monte Caelio S. R. E. Presb. Cardinalem cum Privilegio: Superiorum permisso Romae apud Bartholomaeum Grassium c1519.xxc v., De qua quidem editione haec scribit Jo. Albertus Fabricius Bibliothecae Latinae volumine altero edit. Hamburgi MDCCXXI. pag. 505 seq., „ Romae typis Barthol. Gorassii (corrigere Grassii) Anno 1585. „ fol. cum notis M. Antonii Mureti, et indice Julii Roscii Hortini, curante post Mureti, eodem Anno prid. Non Jun defuncti obitum Francisco Bencio, S. I. Quamquam vero praeclarae sunt Mureti in Senecam observationes, tamen non ab re illi vitio vertit Henricus Stephanus proodopoeja ad Senecae lectionem edita An. 1586. 8. quod Erasmi operam Senecae impensam contemnit, et Pintiani vix bis meminit, cum utriusque saepe emendationibus usus fuerit. Vide interim quae pro Mureto reponit Rich. Simon Bibl. selectae c. 23. Ista Senecae editio manu Josephi Scaligeri notata extat in Bibl. Academiae Leidensis. Hujus porto editionis in Bibliotheca Capituli Canoniconum Ecclesiae Cathedralis Viterbiensis, cui Latinus moriens Bibliothecam domesticam suam legavit, ut in ejus vita Dominicus Macrus testatur, exemplum exstat, in quo Latinii ipsis manu scripta sunt epigrammata tria, quae nunc primum edimus cum inscriptione ipsis praemissa, et indicatione anni et diei quibus volumen operum Senecae ejusdem editionis dono misit ad amicum, qui omnino quis fuerit ignoramus.

D E  
LUCII ANNAEI SENECAE  
LIBRO.

*Quare bonis viris multa mala accidunt cum sit Providentia.*

C O M M E N T A R I U S.

---

§. I. **C**UM Lucilius (1), Siciliae Procurator, ex Epicuri schola vir ingenuis, liberoque homine dignis artibus imbutus, Lucium Annaeum Senecam omnium Stoicorum (2) acutissimum, a quo unice diligebat, ponderosisque epistolis ad moralis Philosophiae studium, atque exercitationem (3) inflammabatur, rogasset, cur male bonis esset, cum Dei providentia mundus gubernaretur, Seneca ejus dubitationi, aut potius (4) querelae

(1) De hoc Lucilio legendi Justus Lipsius in Monito Senecae epistolis praemiso Operum L. Annaei Senecae editionis Antuerpiensis ex Officina Plantiniana Ba'thasaris Moreti MDCLII (qua editione in referendis, indicandis Senecae testimonis utar, nisi aliam indicavero) pag. 285 seq., et Jo. Albertus Fabricius in Bibliotheca Latina edit. Hamburgensis MDCCXII lib. II cap. 9. vol. 1. pag. 360. adn. h.

(2) Lactantius Divinarum Institutionum lib. II. cap. IX. tom. I. Operum edit. Parisien. MDCCXLVIII. pag. 147., Melius.... Seneca omnium Stoicorum acutissimus. ,. Vide alia ejusdem Lactantii testimonia, in quibus Seneca commendatur, edit. cit. Operum Senecae pag. xxxi. seq.

(3) Harum epistolarum cxxiv. habemus cum in aliis editionibus Operum Senecae, tum in laudata editione Lipsii, qui pag. 386. monet, eas dividi a quibusdam in librios (uti teipsa dividuntur in

editionibus Veneta Anni 1492., et aliis antiquis Opeuni Senecae editionibus, sicut et in Genevensi 1628.) et scriptos codices divide-re, sed diverse. Confer Mureti animadversionem de Epistolarum Senecae in libros divisione editionis Operum Senecae Romae 1585. pag. 194., et Jo. Albertum Fabricium Bibliothecae vol. cit pag. 360. et seq. num. 13., et vol. 2. pag. 501. seq., et quae de Epistolarum Senecae ad Lucilium numero, ac varia in libros divisione in Codicibus admonet cl. Angelus Maria Bandinarius in Catalogo codicum Latinorum Bibliothecae Mediceae Laurentianae re-censens codices, quibus Epistolae ipsae continentur, locis indicatis in Indice 1. Generali in quinque Latinorum, et Italicorum Codicum volumina volum. v. col. 665.

(4) Seneca cap. I., Suo, inquit, ista tempori reserventur: eo quidem magis, quod tu non dubitas de Providentia, sed quereris . ,.

cumulate satisfecit singulari libro, qui ad nos usque per-  
venit, mutilus tamen extrema parte, in qua Seneca re-  
ceperat se Lucilio persuasurum, ne unquam boni viri  
misereretur, quandoquidem is dici quidem miser, esse  
autem nullo modo posset. Etenim Seneca, ubi primo  
libri hujus capite propositam sibi a Lucilio quaestionem  
indicavit, atque hanc rerum, quae sub sensus cadunt,  
universitatem, non ex fortuito corpusculorum individuo-  
rum concursu coaluisse, nec temere consistere, verum  
a praestantissimae naturae numine effectam, ejusque vi,  
et consilio sustineri, atque administrari quasi praeter-  
iens ostendit, tum capite secundo nihil mali accidere  
bono viro posse confirmavit, reliquis capitibus, quatuor  
potissimum, ut Dionysius Petavius (5) Theologorum aeta-  
tis suae eruditissimus animadvertisit, argumenta affert, qui-  
bus ratio redditur, quare Deus optimos etiam, sibique ca-  
rissimos viros adversis rebus premi, conficique patiatur.

Ex quibus eruitur non omnia Epi-  
curi decreta Lucilio probata. Nam  
quis ab illo divinam providentiam  
omnino sublatam ignorat? Vide  
Marcum Tullium Ciceronem de  
natura Deorum lib. I. cap. VIII.  
Tom. II. operum ejusdem edit. Pa-  
tavinae typis Seminarii MDCCCLIII.  
pag. 514. apud quem Vellejus Epi-  
cureus providentiam irridet, et  
cap. XX. pag. 529. negat in ipso  
Mundo Deum inesse „qui regat,  
„qui gubernet, qui cursus astro-  
„rum, mutationes temporum,  
„rerum vici-situdines, ordines  
„que conservet, terras, et ma-  
„ria contemplans hominum com-  
„moda vitasque ruetatur „

(5) Dionysius Petavius Theolo-  
gicum Dogmatum de Deo Dei-  
que proprietatibus lib. VIII. cap. V.  
num. XI. tom. I. edit. Venetae  
MDCCCLVIII. pag. 379. „ Scripsit  
„ hac de re librum Seneca, cum  
„ inscriptione hac: Quare bonis  
„ viris mala accidunt, cum sit  
„ Providentia. Quo in libro tri-  
„ ta illa, et omnium fere com-

„ mentariis, ac disputationibus  
„ tractata respondet. Quid au-  
„ tem nisi vulgare potest, et no-  
„ tum omnibus dici de ea re,  
„ quae Sole ipso clarissima lucet  
„ praesertim iis, quos Christianae  
„ veritatis splendor afflavit? Er-  
„ go ita disputat, summamque  
„ rationum conficit sic. Ista quae  
„ videntur mala, *primum pro i-*  
„ *psis esse*; hoc est iis prodesse  
„ potius quam nocere. Deinde  
„ *pro universis*, quod exemplis  
„ ceteros adjuvant. Post haec  
„ volentibus accidere, ac dignos  
„ malo esse si nolint. Quartum  
„ addit, eadem lege bonis eveni-  
„ re, qua boni sunt. Haec praeci-  
„ pua quatuor argumentorum  
„ capita, quae toto deinde libro  
„ illustribus et sententiis, et  
„ exemplis asserit. Sed ab nostris  
„ plenius, ac nervosius ista tra-  
„ ctantur, quibus et ad disputan-  
„ dum rationum praesidia firmio-  
„ ra sunt, et ad persuadendum  
„ vis major exemplorum, ac te-  
„ stimoniiorum suppetit. „

§. II. Horum argumentorum primum (1) ducitur ex commodis, quae bonis ipsis acerbi, ac miseri eventus afferunt. Cum enim in hos incident boni, cuius generis sint, quae vulgi opinione censentur mala, re experti agnoscant, iisque tanquam medicinis curantur, atque ad atrociora quaeque forti animo subeunda indurescant, et quid valeat illorum virtus declaratur. Alterum (2) eruitur ex utilitatibus, quas mortalibus universis calamitosa bonorum vita praebet. Homines namque illam intuentes, et contemplantes neque (3) pecunias, neque tecta magnifica, neque opes, neque honores, neque imperia, neque voluptates in rebus bonis, nec paupertatem, obscuritatem, aegritudines, dolores, supplicia, morte inque ipsam in malis esse numerandas liquidius judicant, atque ad illa despicienda, haec, si ipsis humanitus contingent, animo aequissimo perferenda incitantur. Tertium (4) inde sumitur quod externa quaecumque, et ad corpus pertinentia incommoda bonis viris non modo non repugnantibus, sed ne renuentibus quidem eveniunt. Etenim cum externa, quae putantur, commoda etiam improbi (5) habeant, et obsint plerumque probis, boni adversa, quam secunda conditione uti malunt. Quartum a (6) lege, qua boni sunt, depromitur. Neque enim bonus esse quisquam potest, quin virtutem colat, neque virtutem coleare, quin saepe, ne officio desit, in (7) maximas calamitates incurrat.

(1) Cap. III.

(2) Cap. v.

(3) Cicero Paradox. I. num. I. tom. III. Operum pag. 512. „  
„ Nunquam mēhercule ego ne-  
„ que pecunias istorum, neque  
„ tecta magnifica, neque opes,  
„ neque imperia, neque eas,  
„ quibus maxime adstricti sunt,  
„ voluptates in bonis rebus aut  
„ experendis esse duxi, quippe  
„ cum viderem, rebus his cir-  
„ cumfluentibus ea tamen deside-  
„ rare maxime, quibus abunda-  
„ rent. Neque enim expletur un-  
„ quam, nec satiatur cupiditatis

„ sitis : neque solum ea qui ha-  
„ bent, libidine augendi crucian-  
„ tur, sed etiam amittendi me-  
„ tu . „

(4) Seneca cap. cit.

(5) Cicero Paradox. cit. pag.  
512. seq., Potestne bonum cui-  
„ quam malo esse ? aut potest  
„ quisquam in abundantia bono-  
„ rum ipse esse non bonus ? At-  
„ qui ista omnia talia vidēmus,  
„ ut etiam improbi habeant, et  
„ obsint probis . „

(6) Seneca ibid.

(7) Huc spectat illud S. Pauli  
in epistola II. ad Timotheum cap.

§. III. Quatuor his argumentis a Petavio commemoratis Seneca quintum interserit petitum a (1) fato, quo nomine quid Stoici intellexerint, S. Augustinus libro quinto de Civitate Dei capite octavo (2) exponit, ejusdemque Senecae testimonio confirmat. Sic autem habet: „ Qui... „ non astrorum constitutionem, sicuti est cum quidque „ concipitur, vel nascitur, vel inchoatur, sed omnium „ connexionem seriemque caussarum, qua fit omne quod „ fit fati nomine appellant; non multum cum eis de verbi „ controversia laborandum atque certandum est: quando „ quidem ipsum caussarum ordinem et quamdam „ connexionem Dei summi tribuunt voluntati et potesta- „ ti, qui optime et veracissime creditur et cuncta scire „ ante quam fiant, et nihil inordinatum relinquere; a quo „ sunt omnes potestates; quamvis ab illo non sint om-

III. vers. 10. „ Omnes qui pie „, volunt vivete in Christo Jesu „, persecutionem patientur: „ quae exponens S. Thomas Aquinas lect. II. in illud caput Commenta- rior. in omnes D. Pauli epistles edit. Lugdunensis MDCLXXXIX. pag. 615. seq. inquit. „ Pie su- „, mitur dupliciter: Quandoque „ pro virtute pietatis ad cultum „ divinum: supra eodem cap. „ Habentes speciem pietatis. „ Quandoque pro misericordia ad „ proximum: 1. Timoth. 4 Pie- „ tas ad omnia valet: Sic ergo „ dicit: Omnes qui pie volunt „, vivere in Christo &c. id est „, volunt observate cultum reli- „ gionis Christianae: Tit. 2. So- „, brie, et juste, et pie vivamus „, in hoc saeculo, &c. Et tales „, persecutionem patientur; et ma- „, xime in primitiva Ecclesia „, quando Christus undique im- „, pugnabatur a Judacis et Gen- „, tibus: Et ideo Joann. 16. Ve- „, nit hora ut omnis qui interfici- „, cit vos, arbitretur obsequium „, se praestare Deo: Matt. 24. „ Eritis odio omnibus gentibus „, propter nomen meum: item

„ Omnes qui pie volunt &c. id „, est, volunt per fidem Christi „, servare misericordiam ad pro- „, ximum, necesse est eos perse- „, cutionem pati; etsi non ab extra, „, tamen ab intus, quando scilicet „, compatuuntur defectibus proxi- „, morum, quorum culpas et „, poenalitates vident: 2. Corinth. „, II. Quis scandalizatur, et ego „, non uror? &c. 2. Petr. 2. Ha- „, bitans apud eos qui de die in „, diem animam justam iniquis „, operibus cruciabant: Psalm. „, 118. Vidi praevaricantes et „, tabescebant &c. Item sunt aliae „, persecutions, quae Sanctis „, omnibus deesse non possunt; „, scilicet carnis, mundi, et dae- „, monis: Quia ut habetur Galat. „, 5. Caro concupiscit adversus „, spiritum: Rom. 7. Infelix ego „, homo, quis me liberabit de cor- „, pore mortis hujus? Psalm. 33. „, Multae tribulationes justorum.,,

(1) Seneca Cap. V.

(2) S. Augustinus De Civitate Dei lib. v. Cap. VIII. tom. VII. Operum edit. Venetae Jo. Baptistae Albrizzi Hieron. Fil. MDCCXXXII. col. 120. seq.

„ nium voluntates. Ipsam itaque praecipue Dei summi  
 „ voluntatem, cuius potestas insuperabiliter per cuncta  
 „ porrigitur, eos appellare fatum sic probatur. Annaei  
 „ Senecae (3) sunt, nisi fallor, hi versus:

„ Duc summe pater, altique dominator poli,  
 „ Quocumque placuit, nulla parendi mora est.  
 „ Adsum impiger: fac nolle, comitabor gemens,  
 „ Malusque patiar facere quod licuit bono.  
 „ Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

„ Nempe evidentissime hoc ultimo versu ea fata appelle-  
 „ lavit, quam supra dixerat summi patris voluntatem:  
 „ cui se paratum obedire dicit, ut volens ducatur, ne  
 „ nolens trahatur; quoniam scilicet, Ducunt volentem  
 „ fata, nolentem trahunt. Illi quoque versus Homerici  
 „ huic sententiae suffragantur, quos Cicero in Latinum  
 „ vertit:

„ Tales sunt hominum mentes, quali pater ipse  
 „ Juppiter auctiferas lustravit lumine terras.

„ Nec in hac quaestione auctoritatem haberet poetica  
 „ sententia: sed quoniam Stoicos dicit, vim fati asse-  
 „ rentes, istos ex Homero versus solere usurpare, non  
 „ de illius poetae, sed de istorum philosophorum opi-  
 „ nione tractatur, cum per istos versus, quos disputa-  
 „ tioni adhibent, quam de fato habent, quid sentiant  
 „ esse fatum, apertissime declaratur, quoniam Jovem ap-  
 „ pellant, quem summum deum putant, a quo conne-

(3) Seneca epist. cvii. pag. 631.  
 „ Sic alloquamur Jovem, cuius  
 „ gubernaculo moles ista dirigi-  
 „ tur, quemadmodum Cleanthes  
 „ noster versibus disertissimis al-  
 „ loquitur quos mihi in nostrum  
 „ sermonem mutare permittitur,  
 „ Ciceronis viri disertissimi exem-  
 „ plo. Si placuerint, bovi con-  
 „ sules: si displicerint, scies  
 „ me in hoc secutum Ciceronis  
 „ exemplum.

„ Duc me parens, celsique do-  
 „ minator poli.  
 „ Quocumque placuit, nulla pa-  
 „ rendi mora est:

„ Assum impiger. fac nolle. co-  
 „ mitabor gemens:  
 „ Malusque patiar, quod pa-  
 „ ti licuit bono.  
 „ Ducunt volentem fata, no-  
 „ lentem trahunt.  
 „ Sic vivamus, sic loquamur: pa-  
 „ ratos nos inveniat atque im-  
 „ pigros fatum. Hic est magnus  
 „ animus, qui se Deo tradidit:  
 „ at contra ille pusillus ac dege-  
 „ ner, qui oblectatur, et de  
 „ ordine Mundi male existimat,  
 „ et emendare mavult deos,  
 „ quam se. ..

„ xionem dicunt pendere (4) fatorum . „ Hactenus S. Augustinus , qui , licet cum veteribus Philosophis , qui divinae voluntatis decretum , sive ut Boethii (5) verbis utar , inhaerentem *mobilibus dispositionem* , per quam Providentia suis quaeque necit ordinibus , fatum appellantur , non multum esse de verbi controversia laborandum , atque certandum affirmet , tamen citati libri capite primo (6) opportune monet , ut , qui ipsam Dei voluntatem , vel potestatem fati nomine appellat , sententiam teneat , linguam corrigat ; et capite nono (7) subdit : „ Omnia ... „ fato fieri non dicimus , immo nulla fieri fato dicimus ; „ quoniam fati nomen ubi solet a loquentibus poni , id

(4) Vide , si libet , Justum Lipsium de Constantia lib. I. cap. xvii. seq tom. IV. operum edit. Antuerpiensis ex officina Plantiniana Balthasaris Moreti MDCXXVII. pag. 390. seqq. et Physiologiae Stoicorum lib. I. dissertat. XII. tom eod. pag. 548. seqq. Amplissimum S. R. E. Cardinalem Hyacinthum Gerdil in egregio opere inscripto : *Introduzione allo studio della Religione* edit. Aug. Tautinor. MDCCCLV. pag. 370. seq. et cl. Appianum Buonafede *Della Istoria e della indole di ogni Filosofia di Agatopisto Cromaziano* vol. IV. edit. Lucensis MDCCLXIX. pag. 119. seq.

(5) Boethius de Consolatione Philosophiae lib. V Prosa VI. edit. Patavinae typis Josephi Comini 1510CCXXI. pag. 92 seq „ Pro- „ videntia est illa ipsa divina ra- „ tio in summo omnium principe „ constituta , quae cuncta dispo- „ nit : fatum vero inhaerens re- „ bus mobilibus dispositio , per „ quam providentia suis quaeque „ necit ordinibus . Providentia „ namque cuncta pariter , quam- „ vis diversa quamvis infinita com- „ plectitur ; fatum vero singula di- „ gerit in motum , locis , formis , „ ac temporibus distributa : ut haec „ temporalis ordinis explicatio „ in divinae mentis adunata pro-

„ spectu , providentia sit : ea- „ dem vero adunatio digesta , „ atque explicata temporibus fa- „ tum vocetur . „ Vide S. Thomam Aquinatem Theologicae Summae part. I. quaest. cxvi.

(6) Tom. cit. col. 114 „ Pror- „ sus divina providentia regna „ constituuntur humana . Quae „ si propterea quisquam fato „ tribuit , quia ipsam Dei volun- „ tatem vel potestatem fati no- „ mine appellat , sententiam te- „ neat , linguam corrigat . „ Quae „ verba Muretus in adnot. ad Se- „ necae verba *Fata nos ducunt* pag. 232. referr , subditque : „ Vulgo enim fati nomine acci- „ piunt commenticiam quandam „ necessitatem , quae ex sideribus „ pendeat : quae merum somnium „ est . Absit , ait S. Gregorius (In Evangelia lib. I. homil. X. num. 4. Operum edit. Venetae „ MDCCLXIX Tom. V. pag. 179.) „ a fidelium cordibus , ut fatum „ esse aliquid dicant . Ut a tam „ impiarum opinionum foeditate „ longissime abesse , ita omnes „ voces quae illarum suspicionem „ movere aliquam possint , stu- „ diosissime vitare debemus . Si „ Christiani sumus , utamur et „ moribus et vocibus Christia- „ nis . „

(7) Num. 3. ibid. pag. 123.

„ est in constitutione siderum cum quisque conceptus  
 „ aut natus est, (quoniam res ipsa inaniter asseritur)  
 „ nihil valere monstramus. Ordinem autem caussarum,  
 „ ubi voluntas Dei plurimum potest, neque negamus,  
 „ neque fati vocabulo nuncupamus, nisi forte ut fatum  
 „ a fando dictum intelligamus, id est, a loquendo: non  
 „ enim abnuere possumus esse scriptum in litteris san-  
 „ ctis *Semel* (8) locutus est Deus, duo haec audivi; quo-  
 „ niam potestas est Dei: et tibi, Domine, misericordia,  
 „ quia tu reddes unicuique secundum opera ejus. Quod  
 „ enim dictum est, *Semel locutus est*, intelligitur im-  
 „ mobiliter, hoc est, incommutabiliter est locutus, si-  
 „ cut novit incommutabiliter omnia quae futura sunt,  
 „ et quae ipse facturus est. Hac itaque ratione posse-  
 „ mus a fando fatum appellare, nisi hoc nomen jam in  
 „ alia re soleret intelligi, quo corda hominum nolumus  
 „ inclinari. „

§. IV. Cum igitur Seneca illud unum in hoc libro ex-  
 plicandum suscepit, cur Deus probos quoque viros ad-  
 versitatibus angi, cruciarique sinat, cum suprema ejus  
 potestate Mundus regatur, ut libri Argumento titulus  
 congrueret, eum inscripserit oportet, *Quare multa ma-  
 la bonis viris accidunt, cum sit Providentia*, quemadmo-  
 dum in libro Siculo, quem Marcus Antonius (1) Mure-

(8) Psal. lxi. ver. 12. et 13.  
 ubi Vulgata quia potestas Dei  
 est; et juxta opera sua.

1) Vide M. Antonii Mureti I.  
 C. Presbyteri. et Civis Romani  
 vitam ex Scriptis ejus, et fune-  
 bri Oratione Francisci Bencii S.  
 I. Sacerdotis ab Andrea Schotto  
 ejusdem Societatis Jesu Sacerdote  
 collectam, praemissam tom. I.  
 Orationum, Epistolarum et Praefationum Mureti edit. Venetac  
 MDCCXXXIX apud Josephum Fortoli pag. viii. seqq. in quo to-  
 mo pag. 330. seqq. indicata Bencii  
 in funere Mureti Oratio exstat.  
 Confer Niceronium *Memoires pour servir à l'Histoire des Hom-*

*mes illustres dans la République des lettres* tom. xxvii. a Paris  
 MDCCXXXIV. pag. 143. seqq., et  
 Scaevolae Sammarthani *Elogia Gallorum saeculo XVI. doctrina illustrium cum Praefatione et no-  
 tis Christophori Augusti Heuman-  
 ni* lib. III. num. xix. Isenaci pag.  
 158. seqq., qui Heumannus pag.  
 161. adnot. 5. ait: „ Erythraeus  
 „ Pinac. II. cap. 50. pag 454.  
 „ seq. testis est Muretum senem  
 „ a Francisco Bencio discipulo suo,  
 „ admonitum nomen dedisse So-  
 „ cictati Jesu, atque ita tum mo-  
 „ res mutasse ut esset omnibus  
 „ exemplo sanctissimeque morere-  
 „ tur. „ Atqui Joannes Victor-

tus vir et dicendi, scribendique facultate, et eruditione

---

rius de Rubeis, qui sub nomine Jani Nicii Erithraei edidit Pinacothecam illustrium doctrinac vel ingenii laude virorum, qui auctore superstite, diem suum obierunt, Pinacotheca altera num. L. in quo de Francisco Bencio, edit. Colon. Agrippinae 1510<sup>o</sup>XLV. sribit: „ In Societatem Jesu re-  
cepto (Francisco Bencio) nihil  
fuit antiquius, quam ut Mu-  
reto Magistro, laboris, quem  
in ipso erudiendo suscepserat,  
gratiam referret: neque habuit  
majus pretium, quod illi per-  
solveret, quam ut persuaderet  
ut sacris initiatuſ, vitam eo  
loco atque ordine dignam exi-  
geret. In quo fuit felix, nam  
imperavit, eumque, cohorta-  
tionibus suis, ita mores mu-  
tare coegit, ut esset omnibus  
exemplo, sanctissimeque mo-  
retur, quem etiam mortuum  
laudavit, luculenta oratione,  
quae extat. „ Et Pinacotheca  
I. num. v. in Marco Antonio  
Mureto pag. 13. et 14. haec  
habet „ Totis novem ante ejus  
e vita discessum anis pietati ac  
religioni omne suum studium  
dedit . . . . et sacris initiatuſ,  
quotidie, si, per valetudinem  
licuisser, multis cum lacrymis,  
divinam illam Hostiam D. O.  
M. sacrificabat. „ Igitur Mu-  
retus Bencii quidem cohortatio-  
nibus, ut sacris initiaretur, ac  
Sacerdos fieret (vide Orationem  
a Bencio in ejus funere habitam  
pag. 340.) adductus fuit, non  
vero ut Societati Jesu nomen da-  
ret: quod non modo Heuman-  
nus Janum Nicium Erythraeum  
falso appellans, sed etiam Jacobus  
Thomasius temere venditavit, de  
quo Niceronius tom. cit. pag.  
151. „ Jacques Thomasius pretend-  
dans la Preface de quelques  
œuvres, de Muret, dont il a

„ donné une édition à Leipzig,  
„ que ce Savant se fit Jésuite sur  
„ la fin de ses jours; mais c'est  
„ une imagination, qui n'a au-  
„ cun fondement. „ Quantum  
autem Mureto, quem Sfortia  
Pallavicinus, deinde S. R. E. Cat-  
dinalis amplissimus, in Vindica-  
tionibus Romae typis Dominici  
Manelphi MDCXXXXIX. Cap. xxi.  
pag. 146. *Oratoris personam non  
admodum supra mediocritatem im-  
plesisse affirmat*, Janus Nicias  
Erithraeus in ea facultate tribue-  
rit, plane constat ex his, quae  
de eodem Mureto ait Pinacothec-  
cae I. pag. 12. „ Ac mihi elo-  
quentiae in eo virtus, quae  
merito omnium maxima habe-  
tur, ceteris ejus laudibus vide-  
tur antestare. Quid enim ejus  
orationibus inveneri perfectius  
potest? qui flos, quod lumen,  
quis naturalis, non autem fu-  
catus, in eis nitor desideratur?  
quis humilia subtilius, ampla su-  
blimius, mediocria temperan-  
tius potuit dicere? quibus vir-  
tutibus perfecti Oratoris laus  
continetur. Quis nostra aetate  
sermonis genere usus est, adeo  
gravitatis doctrinæ prudentiae-  
que referto, et in quo praec-  
terea omnes verborum, omnes  
sententiarum diligentur lepores  
praeter hunc? quis magis lati-  
ne, pure, dilucide suaviterque  
locutus est unquam, et quod  
refert, qui oris pressu, et sua-  
vitate appellandarum literarum  
se magis hujus civem urbis,  
non peregrinum significaret?  
Quis unquam actione, in qua  
fere sunt omnia, par illi exti-  
tit? quae cum constet voce,  
motu, ac gestu, vox erat ma-  
gna, canora, distincta, motus  
plenus artis, ac venustatis,  
gestus non verba exprimens,  
sed rem et sententiam signifi-

spectatissimus atque a Jano Nicio Erithraeo Princeps Oratorum non sui modo saeculi, sed multorum etiam superiorum habitus vidiit (2), inscribebatur.

§. V. Jam vero ad eamdem quaestione explicandam libros singulares duos, eodem titulo signatos, a Lucio Annaeo Seneca compositos, quorum alter injuria temporum (1) interciderit, alter nunc quoque exstet, nec Au-

„ catione declarans. Quamobrem  
„ illud assecutus videtur, ut non  
„ hujus modo saeculi sed mul-  
„ torum etiam superiorum, Orat-  
„ torum princeps habeatur. „  
Horatius quoque Tursellinus elegan-  
tissimus e Societate Jesu Scrip-  
tor in Praefatione Petri Joannis  
Peipiniani ex eadem Societate  
Orationibus praemissa edit. Verona-  
iae MDCCXXI. Muretum enumerat  
inter illos, qui ea tempestate  
eloquentiae lumina sine contro-  
versia fuerunt. Et Antonius Maria  
Gratianus, qui Amerinus Episcopus  
fuit, scribendi facultate eloquen-  
tiaque nemini secundus in epistola  
ad Nicolaum Tomickium Romae  
die 4. Januarii 1566 apud Hie-  
ronymum Lagomarsinium in ad-  
notationibus ad Julii Pogiani epi-  
stolas vol'un. IV. pag. 126.  
scribit „ Orationem Legati no-  
„ mine habebit M. Antonius Mu-  
„ retus, vir in hoc dicendi genere  
„ magna semper cum laude ver-  
„ satus. „

(2) Muretus in adnot. ad li-  
brum Senecae *Quare bonis viris*  
*mala accidunt cum sit Providen-*tia** pag. 229. édit. Operum Sene-  
cae cit. adnot. 3. ad §. 1. „ Vera  
„ hujus libri inscriptio haec est:  
„ Quare bonis viris multa mala  
„ accidunt cum sit Providentia.  
„ Ea non tantum in libro Sieculo  
„ totidem litteris legitur sed,  
„ quod pluris est, apud Lactan-  
„ tium in libro de justitia. „ Confer Catalogum Codicum lati-  
norum Bibliothecae Mediceae Lau-  
rentianae ab Angelo Mai:ia Ban-

dino viro eruditissimo confectum  
tom. III. col. 112. §. 1., ubi de-  
scribitur codex, in quo Senecae  
ad Lucilium liber, cui in vulgatis  
titulus est, *de Providentia*, in-  
scribitur: *Quare multa mala bo-  
nis viris accidunt*. In codice  
autem Vaticano Urbinate num.  
1355. saeculi xv. ut a clarissimo  
Praesule Cajetano Marinio, Bi-  
bliothecae ejusdem primo Custo-  
de accepi, hoc titulo signatur.  
*L. Annaei Senecae liber ad Lu-  
cillum cum Mundus providentia  
regatur quare multa mala bonis  
viris accidunt*.

(1) Josephus Isaeus, nobilis  
Lactantii interpres, ad illa Se-  
necae nomine a Lactantio Divin.  
Institut. lib. v. cap. xxiii. tom. I.  
Operum edit. cit. pag. 423. relata  
verba Deus (inquit) homines pro  
liberis habet ait: „ Haec ipsa  
„ verba haud certe reperias apud  
„ Senecam. Quare aut Senecae  
„ liber excidit, aut quasi Senecae  
„ verbis eam Lactantius extulit  
„ sententiam, ut et alibi factitat.  
„ Horum verborum sententiam  
„ habes in ejus libello de divina  
„ Providentia sub initium. „ Eduardus quoque a S. Xaverio in  
editione operum Lactantii Romae  
cicloccclvii. per Angelum Rotilli  
ad ea capitibus ejusdem seg. II. cui  
titulus, sic habet „ Librum. cui  
titulus est: Aldus Titulus fuit:  
„ Iste liber non idem esse videtur,  
„ qui inter Senecae opera etiam-  
„ num de Providentia inscribitur:  
„ vel verba ista ex eo exciderunt,

ctor ullus probabilis memoriae prodidit, nec omnino credibile videtur. Etenim Seneca, cum ab eo Lucilius quaesivit, *Quid ita si Providentia mundus ageretur multa bonis viris acciderent mala*, quaestionem istam quidem in contextu operis de Providentia, vel de universa morum doctrina, quod animo moliebatur, tractare instituerat, sed nondum attigerat, ut ex ipso libri de quo agimus exordio plane constat. Nam Seneca indicata quaestione sibi a Lucilio proposita: „Hoc, (2) *inquit*, commodius in contextu operis redderetur, cum praeesse universis Providentiam probaremus, et interesse nobis Deum. „Sed quoniam a toto particulam revelli placet, et unam contradictionem, manente lite integra, solvere, faciam „rem non difficilem, causam Deorum agam. „Vulgato autem Senecae ad Lucilium libro, in quo jactata illa, ab Epicureis praesertim, adversus divinam Providentiam criminatio repellebatur, quis ullum Senecae familiarem, ac Philosophiae studiosum tam ineptum inveniri potuisse censeat, qui a Seneca criminacionis integro libro jam ab ipso dilutae confutationem postulaverit? Fac autem extiterit. Numquam profecto Seneca, ut ejus voluntati obsequeretur, tempus, operamque inaniter terendam sibi, actumque agendum, quod vetabatur veteri proverbio, existimasset. Nam quae tandem ad criminacionem illam depellendam afferre argumenta poterat, quae in edito ad Lucilium libro non attulisset? Quamobrem vehementer assentior Marco Antonio (3) Mureto, qui hunc

(2) Cap. I.

(3) Muretus in Schol. ad librum hunc Senecae seorsum editum MDLXXV. Romae, de qua editione §. VIII. dicemus: „Liber hic in vulgatis codicibus ita inscribitur: *I. Annaei Senecae de Mundi gubernatione divina providentia, et qualiter multa mala bonis viris accidunt.* Quae in scriptio certe inelegans est, et ingenio Senecae indigna. In vetere libro, quem habeo, multo brevius ac concinnius

legitur *De Providentia*. Neque sane opus fuit addere illud *Divina*. Satis enim facile intelligitur, etiamsi reticeatur: „et Stoici in hac quaestione tractanda prohœcan aut providentiam, simpliciter cum dicebant, divinam providentiam intelligebant. Sed tamen haec quoque inscriptio vereor, ut vera ac germana sit. Non enim id hoc libro agitur, ut doceatur, divino consilio gubernari omnia, sed tanquam

ipsum , quem habemus , Senecae ad Lucilium de memorato argumendo librum a Lucio Caecilio Firmiano  
b

---

„ certum , et indubitatum ponitur . Quod autem potissimum argumentum a stultis et impiis hominibus adversus illam verissimam sententiam adferri solebat , optimos viros saepe vexari et agitari multis calamitatibus , cum improbissimis plurima ex voto saepius eveniant , id dissolvitur ; et causae cur ita fiat , aperiuntur . Unde non dubito , quin vera inscriptio sit haec , quae auctore Lactantio nititur , apud quem haec leguntur in libro de justitia . Si quis autem volet scire plenius , cur malos et injustos Deus potentes , beatos , et divites fieri sinnat : pios contra humiles , miseros , inopes esse patiatur : sumat eum Senecae librum , cui titulus est , Quare bonis viris multa mala accidunt , cum sit Providentia , in quo ille multa , non plane imperitia saeculari , sed sapienter ac paene divinitus elocutus est . „ Et in disputatione habita cum subsequentem Senecae librum , Quare bonis viris mala accidunt cum sit Providentia interpretaturus esset Romae IIII. Non. Junii CICIOXXXV. eidem libro praeposita in editione Romana Senecae a M. Antonio Mureto correcti , et notis illustrati CICIOXXCV. pag. 220. „ Seneca ... cum et ab ea disciplina esset , quae omnia maxima , minima , divino consilio gubernari statuit , et ei quem unice diligebat Encilio idem persuasisset : quia tamen scrupulus in Lucilio animo aliquis residebat ex eo , quod perspicere non poterat , cur Deus opsimos quosque tot acerbitatibus vexari sineret , ejus rei causas ad eum missa hoc commentariolo tractandas

„ explicandasque suscepit . Unde constat , veram illius inscriptio- nem non esse eam , quae vulgo recepta est , De providentia : sed Quare bonis viris multa mala accidart cum sit Providentia , ut constat ex Lactantio in libro de ira Dei ; cujus verba huc pertinentia in eis notis , quas vestra causa ad hujus libri finem addidi , repetitis . „ In quem locum quatuor a me esse animadversanda arbitror . Primum , Lactantii librum , in quo mentio fit libri Senecae , cui titulus Quare bonis viris &c. non esse librum de ira , sed de justitia , qui liber est Divinarum Institutionum quintus . Alterum , Lactantii verba eo pertinentia in Scholio primo ad Senecae librum , de quo agitur editionis Romanae MDLXXV. descripta , in prima annotatione ad eundem librum edit. item Romanae CICIOXXCV. fuisse praetermissa . Tertium in eadem Mureti disputatione quae numero IIII. est inter Mureti Orationes voluminis secundi Orationum Mureti editionis Venetae citatae in adnot. I. ad §. IV. ( in qua editione mendose dicitur habita Romae IIII. Non. Jun. MDLXXXV. nempe pridie ejus diei qua ex hac vita Mutetus excessit , obiit enim Mutetus pridie Nonas Junii MDLXXXV. , ut constat ex Inscriptione quae voluminis primi Orationum ejusdem editionis pag. XIIII. legitur ) post verba quae vulgo recepta est , haec addi , quam ego tamen ne omnia novare dicereret in ejus disputationis editione Romana Anni MDLXXXV. omissa , propterea quod inscriptioni vulgo receptae vera a Mureto substituta fuerat . Quartum , vocem Nota pro adnotatione , aut

Lactantio Divinarum Institutionum libro quinto , qui est de Justitia , capite vigesimo tertio citatum putavit , et Lactantii testimonio , quae vera esset ejusdem libri inscriptio , statuit . Lactantius enim : „ Si (4) quis , ait , „ volet scire plenius , cur malos et injustos Deus po- „ tentes , beatos , et divites fieri sinat , pios contra hu- „ miles miseros inopes esse patiatur , sumat eum Se- „ necae librum , cui titulus est : Quare bonis viris mul- „ ta mala accident , cum sit Providentia . In quo ille „ multa , non plane imperitia saeculari , sed sapienter „ ac pene divinitus elocutus est . Deus (inquit) homines „ pro liberis habet : sed corruptos et vitiosos luxuriose , „ ac delicate patitur vivere , quia non putat emendatione „ sua dignos . Bonos autem quos diligit , castigat saepius , „ et assiduis laboribus ad usum virtutis exercet , nec eos „ caducis ac mortalibus bonis depravari sinit .

§. VI. Nec de Mureti sententia deducor , aut deduci quemquam posse arbitror , quod productus a Lactantio Senecae nomine locus in ejusdem Senecae ad Lucilium libro , de quo sermo est , nusquam occurrat . Cum enim , ut initio (1) admonui , extrema hujus libri parte careamus , temere , ac imprudenter faceret , qui propter ea locum illum ab hoc libro acceptum inficiaretur . Nam quibus demum argumentis locum ipsum ne in extrema quidem libri parte , qua caremus , occurrisse conficeret ? Ad haec quamvis allata a Lactantio verba in Senecae